1

RESULTADO PRELIMINAR

EDITAL DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE N° 001/2024

SELEÇÃO DE PROPONENTES PARA RECEBIMENTO DE RECURSOS DO FESB PARA

IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIAS DE SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE

ÁGUA NOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO CEARÁ.

A Secretaria das Cidades, no uso de suas atribuições legais, com base nas diretrizes do

Edital e conforme os critérios definidos na Lei Complementar Nº 162/2016, que institui

a Política Estadual de Abastecimento de Água e de Esgotamento no Estado do Ceará e

cria o Fundo Estadual de Saneamento, bem como, no Decreto Nº 32.024/2016,

alterado pelo Decreto Nº 34.028/2021, que a regulamenta, divulga o RESULTADO

PRELIMINAR a seguir:

1. MANIFESTANTES:

Nº NUP Proponente

1 43001.009294/2024-13 Prefeitura Municipal de Cariré

2 43001.009357/2024-31 Prefeitura Municipal de Caridade

3 43001.009379/2024-00 Prefeitura Municipal de General Samapaio

4 43001.009391/2024-14 Prefeitura Municipal de Quiterianópolis

5 43001.009425/2024-62 Prefeitura Municipal de Quiterianópolis

6 43001.009497/2024-18 Prefeitura Municipal de Boa Viagem

7 43001.009509/2024-04 Prefeitura Municipal de Itatira

8 43001.009510/2024-21 Prefeitura Municipal de Itatira

2

9 43001.009527/2024-88 Prefeitura Municipal de Pedra Branca

10 43001.009528/2024-22 Prefeitura Municipal de Pedra Branca

11 43001.009530/2024-00 Prefeitura Municipal de Pedra Branca

12 43001.009536/2024-79 Prefeitura Municipal de Cedro

13 43001.009537/2024-13 Prefeitura Municipal de Pedra Branca

14 43001.009542/2024-26 Prefeitura Municipal de Quiterianópolis

15 43001.009543/2024-71 Prefeitura Municipal de Quiterianópolis

16 43001.009544/2024-15 Prefeitura Municipal de Quiterianópolis

17 43001.009545/2024-60 Prefeitura Municipal de Quiterianópolis

18 43001.009546/2024-12 Prefeitura Municipal de Quiterianópolis

19 43001.009547/2024-59 Prefeitura Municipal de Quiterianópolis

20 43001.009548/2024-01 Prefeitura Municipal de Quiterianópolis

21 43001.009551/2024-17 Prefeitura Municipal de Moraújo

22 43001.009556/2024-40 Prefeitura Municipal de Quixelô

23 43001.009558/2024-39 Prefeitura Municipal de Canindé

24 43001.009561/2024-52 Prefeitura Municipal de Hidrolândia

25 43001.009563/2024-41 Prefeitura Municipal de Boa Viagem

26 43001.009564/2024-96 Prefeitura Municipal de Monsenhor Tabosa

27 43001.009565/2024-31 Prefeitura Municipal de Boa Viagem

28 43001.009566/2024-85 Prefeitura Municipal de Martinópole

29 43001.009568/2024-74 Prefeitura Municipal de Ibicuitinga

3

30 43001.009570/2024-43 Prefeitura Municipal de Guaiúba

31 43001.009576/2024-11 Prefeitura Municipal de Acaraú

32 43001.009577/2024-65 Prefeitura Municipal de Boa Viagem

33 43001.009578/2024-18 Prefeitura Municipal de Jaguaribara

34 43001.009579/2024-54 Prefeitura Municipal de Itarema

35 43001.009580/2024-89 Prefeitura Municipal de Senador Sá

36 43001.009581/2024-23 Prefeitura Municipal de Santana do Acaraú

37 43001.009582/2024-78 Prefeitura Municipal de Paraipaba

38 43001.009583/2024-12 Prefeitura Municipal de Pacujá

39 43001.009584/2024-67 Prefeitura Municipal de Alto Santo

40 43001.009585/2024-10 Prefeitura Municipal de Mombaça

41 43001.009586/2024-56 Prefeitura Municipal de Mombaça

42 43001.009587/2024-09 Prefeitura Municipal de Mombaça

43 43001.009588/2024-45 Prefeitura Municipal de Mombaça

44 43001.009589/2024-90 Prefeitura Municipal de Mombaça

45 43001.009590/2024-14 Prefeitura Municipal de Mombaça

46 43001.009591/2024-69 Prefeitura Municipal de Mombaça

47 43001.009609/2024-22 Prefeitura Municipal de Alto Santo

48 43001.009610/2024-57 Prefeitura Municipal de Ocara

49 43001.009611/2024-00 Prefeitura Municipal de Iracema

50 43001.009612/2024-46 Prefeitura Municipal de Pereiro

4

51 43001.009613/2024-91 Prefeitura Municipal de Aracoiaba

52 43001.009614/2024-35 Prefeitura Municipal de Maranguape

53 43001.009615/2024-80 Prefeitura Municipal de Irauçuba

54 43001.009616/2024-24 Prefeitura Municipal de Maranguape

2. AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS:

Nº NUP Proponente SITUAÇÃO

1 43001.009294/2024-13 Prefeitura Municipal de Cariré
CUMPRIU OS REQUISITOS

ESTABELECIDOS NO EDITAL

2 43001.009357/2024-31 Prefeitura Municipal de Caridade
CUMPRIU OS REQUISITOS

ESTABELECIDOS NO EDITAL

3 43001.009379/2024-00 Prefeitura Municipal de General Samapaio
CUMPRIU OS REQUISITOS

ESTABELECIDOS NO EDITAL

4 43001.009391/2024-14 Prefeitura Municipal de Quiterianópolis
NÃO APRESENTOU

DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA NO
ITEM 13.2 DO EDITAL

5 43001.009425/2024-62 Prefeitura Municipal de Quiterianópolis
NÃO APRESENTOU

DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA NO
ITEM 13.2 DO EDITAL

6 43001.009497/2024-18 Prefeitura Municipal de Boa Viagem
CUMPRIU OS REQUISITOS

ESTABELECIDOS NO EDITAL

5

7 43001.009509/2024-04 Prefeitura Municipal de Itatira
CUMPRIU OS REQUISITOS

ESTABELECIDOS NO EDITAL

8 43001.009510/2024-21 Prefeitura Municipal de Itatira
CUMPRIU OS REQUISITOS

ESTABELECIDOS NO EDITAL

9 43001.009527/2024-88 Prefeitura Municipal de Pedra Branca
CUMPRIU OS REQUISITOS

ESTABELECIDOS NO EDITAL

10 43001.009528/2024-22 Prefeitura Municipal de Pedra Branca
NÃO APRESENTOU

DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA NO
ITEM 13.2 DO EDITAL

11 43001.009530/2024-00 Prefeitura Municipal de Pedra Branca
NÃO APRESENTOU

DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA NO
ITEM 13.2 DO EDITAL

12 43001.009536/2024-79 Prefeitura Municipal de Cedro
CUMPRIU OS REQUISITOS

ESTABELECIDOS NO EDITAL

13 43001.009537/2024-13 Prefeitura Municipal de Pedra Branca
NÃO APRESENTOU

DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA NO
ITEM 13.2 DO EDITAL

14 43001.009542/2024-26 Prefeitura Municipal de Quiterianópolis
NÃO APRESENTOU

DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA NO
ITEM 13.2 DO EDITAL

15 43001.009543/2024-71 Prefeitura Municipal de Quiterianópolis
NÃO APRESENTOU

DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA NO
ITEM 13.2 DO EDITAL

6

16 43001.009544/2024-15 Prefeitura Municipal de Quiterianópolis
NÃO APRESENTOU

DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA NO
ITEM 13.2 DO EDITAL

17 43001.009545/2024-60 Prefeitura Municipal de Quiterianópolis
NÃO APRESENTOU

DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA NO
ITEM 13.2 DO EDITAL

18 43001.009546/2024-12 Prefeitura Municipal de Quiterianópolis
NÃO APRESENTOU

DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA NO
ITEM 13.2 DO EDITAL

19 43001.009547/2024-59 Prefeitura Municipal de Quiterianópolis
NÃO APRESENTOU

DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA NO
ITEM 13.2 DO EDITAL

20 43001.009548/2024-01 Prefeitura Municipal de Quiterianópolis
NÃO APRESENTOU

DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA NO
ITEM 13.2 DO EDITAL

21 43001.009551/2024-17 Prefeitura Municipal de Moraújo
CUMPRIU OS REQUISITOS

ESTABELECIDOS NO EDITAL

22 43001.009556/2024-40 Prefeitura Municipal de Quixelô
NÃO APRESENTOU

DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA NO
ITEM 13.2 DO EDITAL

23 43001.009558/2024-39 Prefeitura Municipal de Canindé
CUMPRIU OS REQUISITOS

ESTABELECIDOS NO EDITAL

24 43001.009561/2024-52 Prefeitura Municipal de Hidrolândia
NÃO APRESENTOU

DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA NO
ITEM 13.2 DO EDITAL

7

25 43001.009563/2024-41 Prefeitura Municipal de Boa Viagem
NÃO APRESENTOU

DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA NO
ITEM 13.2 DO EDITAL

26 43001.009564/2024-96 Prefeitura Municipal de Monsenhor Tabosa
NÃO APRESENTOU

DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA NO
ITEM 13.2 DO EDITAL

27 43001.009565/2024-31 Prefeitura Municipal de Boa Viagem
NÃO APRESENTOU

DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA NO
ITEM 13.2 DO EDITAL

28 43001.009566/2024-85 Prefeitura Municipal de Martinópole
CUMPRIU OS REQUISITOS

ESTABELECIDOS NO EDITAL

29 43001.009568/2024-74 Prefeitura Municipal de Ibicuitinga
NÃO APRESENTOU

DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA NO
ITEM 14.1 INCISO I DO EDITAL

30 43001.009570/2024-43 Prefeitura Municipal de Guaiúba
CUMPRIU OS REQUISITOS

ESTABELECIDOS NO EDITAL

31 43001.009576/2024-11 Prefeitura Municipal de Acaraú
NÃO APRESENTOU

DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA NO
ITEM 13.2 DO EDITAL

32 43001.009577/2024-65 Prefeitura Municipal de Boa Viagem
NÃO APRESENTOU

DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA NO
ITEM 13.2 DO EDITAL

33 43001.009578/2024-18 Prefeitura Municipal de Jaguaribara
NÃO APRESENTOU

DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA NO
ITEM 14.1 INCISO I DO EDITAL

8

34 43001.009579/2024-54 Prefeitura Municipal de Itarema
NÃO APRESENTOU

DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA NO
ITEM 13.2 DO EDITAL

35 43001.009580/2024-89 Prefeitura Municipal de Senador Sá
CUMPRIU OS REQUISITOS

ESTABELECIDOS NO EDITAL

36 43001.009581/2024-23 Prefeitura Municipal de Santana do Acaraú
CUMPRIU OS REQUISITOS

ESTABELECIDOS NO EDITAL

37 43001.009582/2024-78 Prefeitura Municipal de Paraipaba
NÃO APRESENTOU

DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA NO
ITEM 14.1 INCISO I DO EDITAL

38 43001.009583/2024-12 Prefeitura Municipal de Pacujá
NÃO APRESENTOU

DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA NO
ITEM 14.1 INCISO I DO EDITAL

39 43001.009584/2024-67 Prefeitura Municipal de Alto Santo
NÃO APRESENTOU

DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA NO
ITEM 14.1 INCISO I DO EDITAL

40 43001.009585/2024-10 Prefeitura Municipal de Mombaça
NÃO APRESENTOU

DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA NO
ITEM 13.2 DO EDITAL

41 43001.009586/2024-56 Prefeitura Municipal de Mombaça
NÃO APRESENTOU

DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA NO
ITEM 13.2 DO EDITAL

42 43001.009587/2024-09 Prefeitura Municipal de Mombaça
NÃO APRESENTOU

DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA NO
ITEM 13.2 DO EDITAL

9

43 43001.009588/2024-45 Prefeitura Municipal de Mombaça
NÃO APRESENTOU

DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA NO
ITEM 13.2 DO EDITAL

44 43001.009589/2024-90 Prefeitura Municipal de Mombaça
NÃO APRESENTOU

DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA NO
ITEM 13.2 DO EDITAL

45 43001.009590/2024-14 Prefeitura Municipal de Mombaça
NÃO APRESENTOU

DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA NO
ITEM 13.2 DO EDITAL

46 43001.009591/2024-69 Prefeitura Municipal de Mombaça
NÃO APRESENTOU

DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA NO
ITEM 13.2 DO EDITAL

47 43001.009609/2024-22 Prefeitura Municipal de Alto Santo
NÃO APRESENTOU

DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA NO
ITEM 14.1 INCISO I DO EDITAL

48 43001.009610/2024-57 Prefeitura Municipal de Ocara
NÃO APRESENTOU

DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA NO
ITEM 14.1 INCISO I DO EDITAL

49 43001.009611/2024-00 Prefeitura Municipal de Iracema
NÃO APRESENTOU

DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA NO
ITEM 14.1 INCISO I DO EDITAL

50 43001.009612/2024-46 Prefeitura Municipal de Pereiro
NÃO APRESENTOU

DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA NO
ITEM 13.2 DO EDITAL

51 43001.009613/2024-91 Prefeitura Municipal de Aracoiaba
NÃO APRESENTOU

DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA NO
ITEM 13.2 DO EDITAL

10

52 43001.009614/2024-35 Prefeitura Municipal de Maranguape
NÃO APRESENTOU

DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA NO
ITEM 13.2 DO EDITAL

53 43001.009615/2024-80 Prefeitura Municipal de Irauçuba
NÃO APRESENTOU

DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA NO
ITEM 14.1 INCISO I DO EDITAL

54 43001.009616/2024-24 Prefeitura Municipal de Maranguape
NÃO APRESENTOU

DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA NO
ITEM 13.2 DO EDITAL

3. PROPONENTES SELECIONADOS:

Considerando o método de Seleção com base no Índice de atendimento total de água,
no número de pessoas atendidas conforme população inicial do anteprojeto
apresentado, bem como, Índice de Desenvolvimento Humano Municipal, Existência do
Plano de Saneamento Básico, Municípios em conformidade com o §1º da Lei Nº
162/2016 e Anteprojeto ou Projetos apresentados a Comissão de Avaliação da
Secretaria das Cidades emitiu Relatório de Avaliação para o resultado ora apresentado
no qual, foram habilitados 14 (quatorze) Municípios os quais DECLARO SELECIONADOS
nos termos do presente Edital.

Menor índice de

Atendimento

Total de Água do

município,

segundo dados

do SNIS, ano base

2021.

Maior número de

pessoas

atendidas,

conforme

população incial

do anteprojeto

apresentado.

Menor Índice de

Desenvolvimento

Humano

Municipal, ano

referência 2010.

Existência de

Plano Municipal

de Saneamento

Básico.

Municípios em

atendimento ao

§1º da Lei

Complementar

Nº 162/2016

PONTUAÇÃO

TOTAL

1 43001.009536/2024-79 Prefeitura Municipal de Cedro 45,58 16575 0,627 SIM SIM
Readequação do Sistema de Abastecimento de Água da

Sede do Município de Cedro
SELECIONADO 21,64 30,00 17,03 5 5 78,67

2 43001.009510/2024-21 Prefeitura Municipal de Itatira 24,66 688 0,562 SIM SIM
Projeto de abastecimento de água da localidade de

Morro Branco, município de Itatira/CE
SELECIONADO 40,00 1,25 20 5 5 71,25

3 43001.009509/2024-04 Prefeitura Municipal de Itatira 24,66 245 0,562 SIM SIM
Construção do Sistema de Abastecimento de Água da

localidade de Arisco, no município de Itatira/CE
SELECIONADO 40,00 0,44 20 5 5 70,44

4 43001.009294/2024-13 Prefeitura Municipal de Cariré 28,48 692 0,596 SIM SIM

Implantar sistema de abastecimento de água para as

comunidades de Daniel e Tapuio, localizadas no

município de Cariré.

SELECIONADO 34,63 1,25 18,45 5 5 64,33

5 43001.009551/2024-17 Prefeitura Municipal de Moraújo 32,32 928 0,581 SIM SIM

MELHORIAS DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE

ÁGUA, COMUNIDADE DE LAGOINHA, NOVO

HORIZONTE E TIMBAÚBA

SELECIONADO 30,52 1,68 19,13 5 5 61,33

6 43001.009581/2024-23 Prefeitura Municipal de Santana do Acaraú 31,09 300 0,587 SIM SIM

Sistema de abastecimento d´água, as comunidades de

Assentamento conceição II e Assentamento Poço

Salgado no município de Santana do Acaraú

SELECIONADO 31,73 0,54 18,86 5 5 61,13

7 43001.009357/2024-31 Prefeitura Municipal de Caridade 36,36 1337 0,592 SIM SIM

IMPLANTAR SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

NAS LOCALIDADES DE VÁRZEA REDONDA, VÁRZEA

COMPRIDA E POÇO VERMELHO NO MUNICÍPIO DE

CARIDADE/CE

SELECIONADO 27,13 2,42 18,63 5 5 58,18

8 43001.009379/2024-00 Prefeitura Municipal de General Samapaio 48,68 180 0,568 SIM SIM
Sistema de Abastecimento de Água (SAA) para a

localidade de Tamanduá, General Sampaio.
SELECIONADO 20,26 0,33 19,73 5 5 50,32

9 43001.009527/2024-88 Prefeitura Municipal de Pedra Branca 39,09 292 0,603 NÃO SIM

Sistema de abastecimento d´água das comunidades de

Oiticica dos Oliveiras, Lagoa do Canto Bom e Ingá no

município de Pedra Branca

SELECIONADO 25,23 0,53 18,13 0 5 48,89

10 43001.009580/2024-89 Prefeitura Municipal de Senador Sá 38,93 196 0,603 NÃO SIM
SAA COMUNIDADE DE GUAJARA, ZONA RURAL DO

DISTRITO DE SERROTA, MUNICIPIO DE SENADOR SÁ
SELECIONADO 25,34 0,35 18,13 0 5 48,82

11 43001.009566/2024-85 Prefeitura Municipal de Martinópole 56,99 625 0,599 SIM SIM
Sistema de Abastecimento D’água da Vila São José no

Município de Martinópole no Estado do Ceará
SELECIONADO 17,31 1,13 18,31 5 5 46,75

12 43001.009570/2024-43 Prefeitura Municipal de Guaiúba 43,35 365 0,617 NÃO SIM

IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE

ÁGUA EM DIVERSAS LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE

GUAIÚBA/CE

SELECIONADO 22,75 0,66 17,49 0 5 45,90

13 43001.009497/2024-18 Prefeitura Municipal de Boa Viagem 72,12 350 0,598 SIM SIM
Sistema de abastecimento d’água a comunidade de

Pitombeira no município de Boa Viagem
SELECIONADO 13,68 0,63 18,36 5 5 42,67

14 43001.009558/2024-39 Prefeitura Municipal de Canindé 73,46 721 0,612 SIM SIM

Ampliação e melhoria do Sistema de Abastecimento de

Água da Sede do Distrito Monte Alegre em Canindé –

Ceará

SELECIONADO 13,43 1,30 17,72 5 5 42,45

Fortaleza – CE, 18 de novembro de 2024.

José Jácome Carneiro de Albuquerque

Presidente do CGFESB

Secretaria das Cidades

SITUAÇÃO

PONTUAÇÃO

PROPONENTES SELECIONADOS MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE Nº 001/2004 - FUNDO ESTADUAL DE SANEMENTO BÁSICO - FESB

Nº NUP Proponente

IN055 - Índice

de

atendimento

total de água

(ANEXO II)

Número de

pessoas

atendidas,

conforme

população

incial do

anteprojeto

apresentado

Índice de

Desenvolvime

nto Humano

Municipal

Existência de

Plano

Municipal de

Saneamento

Básico

Municípios em

atendimento

ao §1º da Lei

Complementar

Nº 162/2016

(PRÉ-REQUISITO OBRIGATÓRIO)

Projeto Básico / Anteprojeto Apresentado

11

		2024-11-18T16:17:33-0300
	JOSE JACOME CARNEIRO ALBUQUERQUE:05319439334

		2024-11-18T16:17:59-0300
	JOSE JACOME CARNEIRO ALBUQUERQUE:05319439334